
Piazza Loreto - 95036 Randazzo (CT)  Tel./Fax 095/921225 

E-mail:CTIC84700E@istruzione.it – CTIC84700E@pec.istruzione.it - Sito:www.icdeamicisrandazzo.it 

CODICE UNIVOCO UFFICIO UFNWSX 

 

 

   

 
 

PIANO NAZIONALE DI RIPRESA E RESILIENZA 
MISSIONE 4: ISTRUZIONE E RICERCA 

Componente 1 – Potenziamento dell’offerta dei servizi di istruzione: dagli asili nido alle Università 
Investimento 3.2: Scuola 4.0 

 

All’Albo online 

Al sito WEB, sezione PNRR 4.0 

All’A.T. sezione “Bandi di gara e contratti - Atti delle amministrazioni  
aggiudicatrici e degli enti aggiudicatori distintamente per ogni procedura” 

 

 

OGGETTO: AVVISO PER LA SELEZIONE DI PERSONALE INTERNO PER LE ATTIVITÀ 

DI COLLAUDO 

Codice identificativo progetto: CTIC84700E - M4C1I3.2-2022-961-P-17549 

CUP: G24D22004300006 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

 

VISTO il Decreto Legislativo 30 marzo 2001, n. 165 recante "Norme generali sull'ordinamento del lavoro alle 

dipendenze della Amministrazioni Pubbliche" e ss.mm.ii.; 

VISTO il DPR 275/99, concernente norme in materia di autonomia delle istituzioni scolastiche; 

VISTO Decreto del Ministro dell’istruzione, 14 giugno 2022, n. 161: Adozione del “Piano Scuola 4.0” in attua-

zione della linea di investimento 3.2 “Scuola 4.0: scuole innovative, cablaggio, nuovi ambienti di ap-

prendimento e laboratori” nell’ambito della Missione 4 – Componente 1 – del Piano nazionale di ripresa 

e resilienza, finanziato dall’Unione europea – Next Generation EU; 

VISTO il Decreto di riparto delle risorse tra le istituzioni scolastiche in attuazione del Piano “Scuola 4.0”, nu-

mero m_pi.AOOGABMI.Registro Decreti(R).0000218.08-08-2022 e i relativi allegati; 

VISTE le “Istruzioni operative”, nota del Ministero dell’Istruzione e del Merito prot. m_pi.AOOGABMI.REGI-

STRO UFFICIALE(E).0107624.21-12-2022; 

VISTA la nota “Chiarimenti e FAQ” del progetto, nota del Ministero dell’Istruzione e del Merito prot. 

m_pi.AOOGABMI.REGISTRO-UFFICIALEU.0004302.14-01-2023; 

PRESO ATTO 
in particolare della FAQ n° 04 che delinea il ruolo delle figure retribuibili nella voce dei costi di                                  

progettazione; 

RICHIAMATA la delibera del Consiglio d’Istituto n. 23 del 28/01/2022 e successive modificazioni e integrazioni con la 

quale è stato approvato il P.T.O.F. per gli anni scolastici 2022-2025; 

RICHIAMATA la delibera del Consiglio di Istituto n. 11 del 31/01/2023 di approvazione del programma annuale 

dell’esercizio finanziario 2023; 

VISTO l'accordo di concessione per il finanziamento delle attività prot. n. 1148 del 24/02/2023; 

mailto:CTIC84700E@pec.istruzione.it




Piazza Loreto - 95036 Randazzo (CT)  Tel./Fax 095/921225 

E-mail:CTIC84700E@istruzione.it – CTIC84700E@pec.istruzione.it - Sito:www.icdeamicisrandazzo.it 

CODICE UNIVOCO UFFICIO UFNWSX 

 

RICHIAMATA la delibera n. 55 del 08/02/2023 del Collegio dei docenti di adozione del progetto; 

RICHIAMATA la delibera n. 15 del 31/01/2023  del Consiglio di Istituto di adozione del progetto; 

RICHIAMATO il proprio decreto di assunzione a bilancio del 22/03/2022 prot. n. 1946; 

VISTO il piano progettuale prodotto dall’istituto per la creazione di Next Generation  Classrooms; 

VISTO il verbale di incontro con le RSU per l’integrazione al contratto integrativo (prot. 2367, del 12/04/2023); 

VISTE le note operative prot. n° 107624 del 21/12/2022 che a pagina 13 ultimo capoverso declinano “Le spese                           

di progettazione e tecnico-operative, rendicontabili fino a un massimo del 10% del finanziamento del 

progetto, ricomprendono i costi del personale individuato e specificamente incaricato per lo svolgi-

mento di attività tecniche quali la progettazione degli spazi e degli allestimenti, il collaudo tecnico e am-

ministrativo, altre attività tecnico-operative strettamente finalizzate alla realizzazione del progetto e 

al conseguimento dei relativi target e milestone.” 

VISTE 
le note operative prot. n° 107624 del 21/12/2022 che a pagina 14 capoverso 4 declinano “Ai sensi 

dell’articolo 6, paragrafo 2 del Regolamento (UE) 2021/241, non sono ammissibili i costi relativi alle 

attività di preparazione, monitoraggio, controllo, audit e valutazione, in particolare: studi, analisi, 

attività di supporto amministrativo alle strutture operative, azioni di informazione e comunicazione, 

consultazione degli stakeholders, spese legate a reti informatiche destinate all’elaborazione e allo 

scambio delle informazioni. Non sono, altresì, ammissibili i costi relativi al funzionamento ordinario 

dell’istituzione scolastica, compresi i costi relativi alla rendicontazione degli interventi. 

RINTENUTO 
di dovere procedere alla ricerca di figure professionali che svolgano la funzione di collaudatore; 

TENUTO CONTO 
che alla data odierna sono stati effettuati tutti gli affidamenti previsti nel piano progettuale prodotto dal 

gruppo di lavoro; 

CONSIDERATO 
che l’incarico di “collaudatore” è una attività strettamente connessa al raggiungimento di Target e 

Milestone del progetto in quanto trasversale alla esecuzione sul progetto; 

DATO ATTO che la suddetta attività non rientra nelle attività istituzionali del personale della scuola; 

  

DETERMINA 

 

che è aperta la procedura di selezione di personale interno, mediante procedura comparativa, per il recluta-

mento delle seguenti figure professionali: 

o N. 1 esperto: Collaudatore. 

afferente al progetto di cui alle premesse. 

 

Compiti del Collaudatore 

Il collaudatore dovrà svolgere i seguenti compiti: 
 

 svolge un sopralluogo approfondito dei locali destinati ai laboratori e all’allocazione dei beni acquistati; 

 verifica piccoli adattamenti edilizi o elettrici occorrenti; 

 verifica la conformità delle apparecchiature fornite al tipo o ai modelli descritti nel contratto; 

 esegue un controllo completo delle forniture e del loro funzionamento; 

 verbalizza le attività di collaudo con l’indicazione dell’ora di inizio e termine dei lavori, degli argomenti trat-

tati, delle decisioni assunte e del nominativo dei partecipanti 

 garantisce il raggiungimento di milestone e target della linea di investimento di cui alla Missione 4 – Compo-

nente 1 –Investimento 3.2 “Scuola 4.0: scuole innovative, cablaggio, nuovi ambienti di apprendimento e la-

boratori”, così come indicati nel progetto, nonché il principio DNSH 

 A supporto dell’attività di controllo soggetta al RUP assume il ruolo di referente “sentinella” con funzioni di: 

- monitoraggio dei processi individuati a rischio corruzione;  

- presidio dell’area affidata; 

- tempestiva individuazione e segnalazione al RUP degli eventi stessi; 

- attuazione delle azioni volte al contenimento del rischio. I 

 il collaudatore, unitamente alle altre              figure, integrerà il gruppo di lavoro permanente nell’attuazione del Piano 

per la prevenzione della corruzione dei processi mappati a rischio. 

mailto:CTIC84700E@pec.istruzione.it


Piazza Loreto - 95036 Randazzo (CT)  Tel./Fax 095/921225 

E-mail:CTIC84700E@istruzione.it – CTIC84700E@pec.istruzione.it - Sito:www.icdeamicisrandazzo.it 

CODICE UNIVOCO UFFICIO UFNWSX 

 

 compilazione dei dati relativi alle attività svolte (TIME SHEET) e inoltro alla Dirigente Scolastica. 

 

Requisiti e condizioni per l’accesso alle selezioni 

Possono partecipare alla selezione solo coloro che, appartenendo al personale interno dell’Istituto, sono in pos-

sesso dei requisiti generali per la partecipazione ai pubblici concorsi e dei seguenti titoli specifici  

 

 Titolo di studio attinente; 

 Esperienza di collaudo in precedenti programmazioni europee e non; 

 Possesso di competenze informatiche di base. 

 

Cause di incompatibilità  

Non possono produrre domande i dipendenti di società che intendano partecipare ai bandi di gara relativo al 

progetto in questione. 

 
Cause di esclusione: 

Saranno cause tassative di esclusione: 

1) istanza di partecipazione pervenuta oltre il termine o con mezzi non consentiti 

2) Curriculum Vitae non in formato europeo 

3) Curriculum Vitae non contenente le dichiarazioni relative agli art.38-46 del DPR 445/00, e 

l’autorizzazione al trattamento dei dati personali 

4) Omissione anche di una sola firma sulla documentazione 

5) Documento di identità scaduto o illeggibile 

6) Requisiti di ammissione mancanti o non veritieri 

 

Presentazione delle domande di candidatura 

L’esperto sarà individuato tra tutti coloro che ne avranno fatto richiesta per iscritto. 

Gli interessati dovranno far pervenire istanza di partecipazione al bando allegando obbligatoriamente, pena 

l’esclusione, curriculum vitae in formato europeo.  

Nelle istanze, prodotte utilizzando la modulistica allegata, debitamente firmate (pena l’esclusione), dovranno 

essere indicate: le proprie generalità, il codice fiscale, l’indirizzo e il luogo di residenza, il recapito telefonico e 

l’indirizzo di posta elettronica, fotocopia (da allegare) di un valido documento di riconoscimento, elenco dei 

titoli posseduti che danno titolo a punteggio. 

 

L’istanza dovrà pervenire a mezzo PEO/PEC recante in oggetto la dicitura candidatura esperto: 

o COLLAUDATORE - CTIC84700E - M4C1I3.2-2022-961-P-17549 ; 

Non saranno prese in considerazione altre forme di invio. 

Le candidature dovranno pervenire alla casella PEO/PEC dell’Istituto entro e non oltre le ore 10:00 del 

24/10/2023.  

Considerata la necessità di concludere tutte le procedure previste entro i termini indicati dalle disposizioni mini-

steriali, gli incarichi potranno essere attribuiti anche in presenza di una sola candidatura, purché rispondente alle 

caratteristiche richieste. 

Si rammenta agli aspiranti che non possono produrre domande i dipendenti di società che intendano partecipare 

ai bandi di gara relativo al progetto in questione. 

In caso di assenza di candidature sarà a discrezione del DS indire nuovo avviso oppure ricercare all’esterno la 

figura professionale mancante. 

 

Elementi e griglie di valutazione  

Saranno considerati elementi di valutazione:  

- possesso di diploma scuola superiore, laurea magistrale o laurea vecchio ordinamento; 

- titoli professionali: esperienze pregresse nell’ambito della progettazione e/o collaudo di progetti FESR; 

mailto:CTIC84700E@pec.istruzione.it


Piazza Loreto - 95036 Randazzo (CT)  Tel./Fax 095/921225 

E-mail:CTIC84700E@istruzione.it – CTIC84700E@pec.istruzione.it - Sito:www.icdeamicisrandazzo.it 

CODICE UNIVOCO UFFICIO UFNWSX 

 

                                  esperienze pregresse nell’ambito della valutazione del mercato inerente affidamenti di  

                                  forniture e servizi di progetti FESR 

 

La selezione verrà effettuata dal Dirigente Scolastico e da apposita commissione di valutazione, attraverso la 

comparazione dei curriculum, in funzione della seguente tabella di valutazione: 

 
Criteri di valutazione COLLADAUTORE 

TITOLO DI STUDIO (non costituisce titolo di accesso) PUNTI 

Laurea Triennale valida (Laurea tec-

nica/scientifica o equipollente) 

fino a 89 ..................................... punti 

da 90 a 104 ................................. punti 

da 105 in poi ............................... punti 

10 

 

* le due voci non 

si 

  cumulano 

Laurea specialistica o vecchio ordinamento valida 

(Laurea tecnica/scientifica o equipollente) 

fino a 89 ..................................... punti 

da 90 a 99 ................................... punti 

da 100 a 104 ............................... punti 

da 105 a 110 ............................... punti 
110 e lode ................................... punti 

 

TITOLI POST LAUREA PUNTI 

Dottorato di ricerca 2 pt x ogni titolo (max 2 titoli) 4 

Master I e II livello 1 pt x ogni titolo (max 2 titoli) 2 

TITOLI CULTURALI SPECIFICI PUNTI 

Corsi di formazione organizzati da M.I –USR- 
Scuole- Enti accreditati 

0,50 pt x ogni titolo (max 4) 
2 

CERTIFICAZIONI INFORMATICHE PUNTI 

EIPASS-AICA o altri soggetti accreditati 0,50 pt x ogni titolo (max 2 titoli) 1 

Certificazione CISCO o equipollente 2pt 2 

CERTIFICAZIONI LINGUISTICHE - MAX 4 punti PUNTI 

B1  1 

B2  2 

C1  3 

C2  4 

ESPERIENZE LAVORATIVE PUNTI 

Esperienze documentate di progettazione di reti 
informatiche e cablaggio 

2,5 pt x ogni esperienza (max 2) 
5 

Esperienze documentate di collaudo in azioni 
FSE-FESR-PNSD-altro 

1,5 pt x ogni incarico (max 8) 
12 

Incarico di componente Team dell’Innovazione 2 pt x ogni esperienza (max 3) 6 

Esperienze documentate come docente/formatore 

sulle tecnologie informatiche, sviluppo delle compe-

tenze digitali, sicurezza dei luoghi di 
lavoro in altre Amministrazioni o Enti 

3 pt x ogni esperienza (max 5)  

15 

Incarichi organizzativi ricoperti negli ultimi 3 
anni in ambito scolastico afferenti l’area digitale e l’al-

lestimento di ambienti tecnologici innovativi 

1,5 pt x ogni incarico (max 4)  

6 

Esperienze di formatore svolto nella scuola di 
servizio negli ultimi 3 anni in riferimento allo 

sviluppo delle competenze digitali 

1 pt x ogni esperienza (max 3)  

3 

Esperienze di formatore svolto nella scuola di 
servizio negli ultimi 5 anni in riferimento alla 

sicurezza dei luoghi di lavoro 

1 pt x ogni esperienza (max 5)  

5 

Esperienze e attività svolte nella scuola di 
servizio negli ultimi 5 anni in riferimento al Piano di 

Miglioramento (PDM) 

1 pt x ogni esperienza (max 5)  

5 

Attività ed esperienze pregresse di Responsabile 
per la Sicurezza, la Prevenzione e la Protezione negli 

ultimi 3 anni in riferimento 

2 pt x ogni esperienza (max 3)  

6 

Attività di ESPERTO/TUTOR nell’ambito di 
progetti PON attinenti la tematica svolti in ambito sco-

lastico - minimo 30 ore a modulo 

2 pt x ogni esperienza (max 3)  

6 

mailto:CTIC84700E@pec.istruzione.it


Piazza Loreto - 95036 Randazzo (CT)  Tel./Fax 095/921225 

E-mail:CTIC84700E@istruzione.it – CTIC84700E@pec.istruzione.it - Sito:www.icdeamicisrandazzo.it 

CODICE UNIVOCO UFFICIO UFNWSX 

 

Attività di ESPERTO/TUTOR nell’ambito di 
progetti PON analoghi svolti in ambito scolastico 
minimo 15 ore a modulo 

1 pt x ogni esperienza (max 4)  

4 

Iscrizione ad Albi professionali attinenti la 
tematica 

1 pt x ogni iscrizione (max 2) 
2 

 

Gli incarichi verranno assegnati, nel rispetto dei principi di equità-trasparenza-rotazione-pari opportunità, 

seguendo l’ordine di graduatoria. 

 

Procedure di selezione - Formulazione graduatoria 

Le procedure di selezione sono disciplinate dal Decreto Interministeriale 28 agosto 2018, n. 129.  

Il Dirigente Scolastico procede alla valutazione dei curricula presentati, anche attraverso commissione apposita-

mente costituita, secondo i criteri di selezione esplicitati nel presente documento. 

 

Attribuzione degli incarichi 

L’attribuzione degli incarichi avverrà tramite contratto ad personam.  

La durata del contratto sarà determinata dalla data di ultimazione del piano, fissata dall’Autorità di Gestione.  

Per lo svolgimento di tali incarichi, il soggetto nominato riceverà un compenso per un numero massimo di ore 

pari a 30, ad un costo orario in linea con il profilo dell’incaricato.  

 

Tale importo trova copertura nella quota prevista quali “Spese di Collaudo” del progetto. Le attività di cui sopra 

saranno svolte in orario extra curriculare e retribuite in misura proporzionale ai finanziamenti ricevuti, entro mas-

simo 30 giorni dall'avvenuta erogazione, previa verifica delle ore svolte documentate dalle firme apposte su foglio 

presenza appositamente costituito. 

 

Privacy e protezione dei dati nel trattamento di informazioni personali 

I dati forniti per le finalità connesse all’oggetto del presente documento saranno trattati dal Titolare in conformità 

alle disposizioni del Codice privacy (D.Lgs. 196/2003 novellato dal D.Lgs. 101/2018) e del Regolamento UE 

2016/679 (GDPR). Più specificamente, in linea con quanto previsto dagli artt.13 e 14 del Regolamento, il Titolare 

indica i modi e i termini di tale trattamento nelle informative pubblicate nella sezione dedicata alla Privacy e 

Protezione dei dati personali del sito WEB dell’Istituto, al link: 

https://netcrm.netsenseweb.com/scuola/privacy/netsense/ctic84700e. 

 

Pubblicizzazione 

Alla presente nomina è data diffusione mediante pubblicazione all’albo online della scuola, all’amministrazione 

trasparente sezione “Bandi di gara e contratti - Atti delle amministrazioni aggiudicatrici e degli enti aggiudicatori 

distintamente per ogni procedura” e al sito WEB sezione PNRR 4.0. 

Tanto in ottemperanza agli obblighi di legge ed agli obblighi di pubblicità delle azioni finanziate con il PNRR. 

 

Allegati al presente atto:  

Allegato 1 - MODELLO DOMANDA SELEZIONE DI PERSONALE INTERNO  

Allegato 2 - DICHIARAZIONE DI INSUSSISTENZA VINCOLI DI INCOMPATIBILITÀ  

 

 Il Dirigente Scolastico 

 Prof. Salvatore Malfitana 

 Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs 82/2005 e ss.mm.ii. 

  e norme collegate, il quale sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa 

 

 

mailto:CTIC84700E@pec.istruzione.it
https://netcrm.netsenseweb.com/scuola/privacy/netsense/ctic84700e


Piazza Loreto - 95036 Randazzo (CT)  Tel./Fax 095/921225 

E-mail:CTIC84700E@istruzione.it – CTIC84700E@pec.istruzione.it - Sito:www.icdeamicisrandazzo.it 

CODICE UNIVOCO UFFICIO UFNWSX 

 

 

   

 
 

PIANO NAZIONALE DI RIPRESA E RESILIENZA 
MISSIONE 4: ISTRUZIONE E RICERCA 

Componente 1 – Potenziamento dell’offerta dei servizi di istruzione: dagli asili nido alle Università 
Investimento 3.2: Scuola 4.0 

 

 

ALLEGATO 1 - MODELLO DOMANDA SELEZIONE DI PERSONALE INTERNO  

Codice identificativo progetto: CTIC84700E - M4C1I3.2-2022-961-P-17549 

CUP: G24D22004300006 

 

 

Il/la sottoscritto/a _________________________________, nato/a a ____________________, 

il __________________ e residente in ______________________________________________, 

CF _____________________________________, Telefono ______________________________,  

email/pec _________________________________________, con la presente 

 

RICHIEDE 

di partecipare alla selezione per  

o Collaudatore 

 

Allega alla presente: 
- Copia documento di identità 

- Copia dichiarazione di insussistenza vincoli di incompatibilità (modello allegato 2) 

- CV in formato europeo completo dei dati personali 

- Copia del medesimo CV senza dati personali (necessario per l’eventuale inserimento dell’incarico nel 

sistema PerLaPA) 

 

Il richiedente dichiara di aver preso visione dell’informativa per il trattamento dei propri dati personali, ef-
fettuato per le finalità legate al presente avviso, pubblicata dall’Istituto al link: 
https://netcrm.netsenseweb.com/scuola/privacy/netsense/ctic84700e 
 

Data e Luogo ______________________ 

          FIRMA 

 

mailto:CTIC84700E@pec.istruzione.it
https://netcrm.netsenseweb.com/scuola/privacy/netsense/ctic84700e


Piazza Loreto - 95036 Randazzo (CT)  Tel./Fax 095/921225 

E-mail:CTIC84700E@istruzione.it – CTIC84700E@pec.istruzione.it - Sito:www.icdeamicisrandazzo.it 

CODICE UNIVOCO UFFICIO UFNWSX 

 

 

   

 
 

PIANO NAZIONALE DI RIPRESA E RESILIENZA 
MISSIONE 4: ISTRUZIONE E RICERCA 

Componente 1 – Potenziamento dell’offerta dei servizi di istruzione: dagli asili nido alle Università 
Investimento 3.2: Scuola 4.0 

 

AGLI ATTI PNRR 4.0 

 

ALLEGATO 2 - DICHIARAZIONE INSUSSISTENZA VINCOLI DI INCOMPATIBILITA’  

COLLAUDATORE 

Codice identificativo progetto: CTIC84700E - M4C1I3.2-2022-961-P-17549 

CUP: G24D22004300006 

 

 

Il/la sottoscritto/a _________________________________, nato/a a ______________________ il 

_________________, in qualità di ______________________________ presso l’Istituto, con la presente 

CONSAPEVOLE 

delle sanzioni penali richiamate dall’art. 76 del D.P.R. 28/12/2000 N. 445, in caso di dichiarazioni mendaci e 
della decadenza dei benefici eventualmente conseguenti al provvedimento emanato sulla base di dichiara-
zioni non veritiere, di cui all’art. 75 del D.P.R. 28/12/2000 n. 445 ai sensi e per gli effetti dell’art. 47 del citato 
D.P.R. 445/2000, sotto la propria responsabilità  

DICHIARA 

di non trovarsi in nessuna delle condizioni di incompatibilità previste dalle Disposizioni e Istruzioni per l’at-
tuazione delle iniziative cofinanziate dai Fondi Strutturali europei 2014/2020, in particolare di:  

 non essere collegato, né come socio né come titolare, alla ditta che ha partecipato/o parteciperà e 
si è aggiudicata/o si aggiudicherà la gara di appalto. In tal senso, il sottoscritto, si impegna a comuni-
care prontamente al Dirigente Scolastico eventuali sopravvenuti collegamenti, diretti o indiretti, con 
Ditte interessate alla fornitura dei beni di cui al progetto; 

 di non avere vincoli di parentela entro il terzo grado con il Dirigente Scolastico. 

 

Data e Luogo ______________________ 

 FIRMA 

 

mailto:CTIC84700E@pec.istruzione.it

